- La partecipazione è naturale se i beni partecipati appartengono all'ordine naturale e, seguendo l'impulso naturale, spingono i soggetti ad amarsi

---

<sup>291</sup> *Ibidem*, q. 3 p. 100, arg. 25.

<sup>292</sup> *Ibidem*, q. 3 pp. 102 – 103, lin. 16 – 36.

<sup>293</sup> *Ibidem*, q. 3 p. 113, lin. 12 – 13.

<sup>294</sup> *Ibidem*, q. 3 p. 103, lin. 39 – 41.

<sup>295</sup> *Ibidem*, q. 3 pp. 103 - 110, paragrafo B.

<sup>296</sup> *Ibidem*, q. 2 pp. 59 – 70, paragrafo B.

<sup>297</sup> ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, VIII c. 12.

<sup>298</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 3 pp. 103 - 106, paragrafo B, 1 e 2.

reciprocamente. Essa genera l'amicizia tra padre e figlio, ma anche tra uomo e Dio poiché «si fonda sulla partecipazione ai beni naturali dati da Dio»<sup>299</sup> e non è altro che l'amicizia naturale di cui l'autore si è occupato nella questione precedente.

- La *communicatio* è *voluntaria* quando scaturisce dalla libera scelta della volontà, da un patto che Nicola – ispirato da Alberto Magno<sup>300</sup> - definisce *secundum confessionem*.<sup>301</sup> Essa può essere di due specie, a seconda che i beni partecipati siano naturali o sovrannaturali.<sup>302</sup> La prima specie, ossia quella relativa ai *bona naturae proportionalia*, dà vita ai diversi tipi di amicizia politica che possono esistere tra gli uomini a seconda del bene naturale partecipato (*propter bonum honestum, utile et delectabile*).<sup>303</sup> La seconda specie invece genera un'amicizia gratuita e sovrannaturale che è la carità, la quale si fonda sulla partecipazione alla vita ai beni divini.<sup>304</sup>

Coerentemente con l'argomentazione fin qui sviluppata, Nicola di Ockham giunge alla conclusione che

«omnis amicitia consistit in communicatione et super aliquam communicationem fundatur. Cum igitur sit aliqua communicatio hominis ad Deum, secundum quod nobis suam gratiam et beatitudinem communicat, igitur super hanc communicationem oportet aliquam amicitiam fundari; sed non aliam quam caritatem, quae dividit inter filios regni et perditionis, quia filii regni per caritatem vocati sunt in societatem Filii Dei, per quem sunt heredes regni, secundum Apostolum Rom. 8: *quod si filii et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi*. Hoc autem est per caritatem; igitur caritas est amicitia».<sup>305</sup>

---

<sup>299</sup> *Ibidem*, q. 3 p. 104, lin. 52 – 53.

<sup>300</sup> ALBERTUS MAGNUS, "Commentarium in Ethicam" in *Opera* vol. VII, Parisiis 1891, lib. VIII, tr. 3 c. 6: «confessionem autem vocamus quod pacti quamdam habet virtutem».